DISTRIBUIÇÃO GRATUITADISTRIBUIÇÃO GRATUITADISTRIBUIÇÃO GRATUITADISTRIBUIÇÃO GRATUITADISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
          Sexta-feira, 28 de março de 2014 Ano IV  Nº 285

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2014 -
PROCESSO nº 0023497/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE OBRAS E SER-
VIÇOS PARA EXECUÇÃO DE SISTEMA VIÁRIO LI-
GANDO A RUA DOS BURITIS NO BAIRRO SÃO SE-
BASTIÃO, À RUA MIGUEL ASSAD DEBS NO BAIR-
RO INDEPENDÊNCIA, INCLUSIVE IMPLANTAÇÃO
DE VIADUTO SOBRE AS LINHAS FÉRREAS DA FCA,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE
OBRA, NA CIDADE DE ARAGUARI-MG, CONFORME
AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL
E SEUS ANEXOS.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do
Município de Araguari-MG, através de seu presidente,
nomeado por força das disposições contidas no Decreto
nº 002/2014, torna público, que em respeito à determinação
do TCE-MG, declara para os devidos fins a SUSPENSÃO
PROVISÓRIA, da Concorrência Pública n° 001/2014, pro-
cesso n° 0023497/2014, ressaltando ainda que tal suspen-
são poderá ser revogada ou não a qualquer momento.

Atendendo a essa determinação, fica suspenso o pro-
cesso até nova deliberação.

Publique-se na forma da lei.

Araguari-MG, 25 de março de 2014.

  RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

     BRUNO RIBEIRO RAMOS
 Presidente da CPL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 09/2014

De acordo com o Parecer conjunto exarado pela As-
sessoria Jurídica do Departamento de Licitações e Con-
tratos e pela Procuradoria Geral do Município, ratifico a
presente Inexigibilidade de Licitação, conforme as atri-
buições a mim conferidas pelo Decreto Municipal nº. 107/
2013. Proceda-se então com a CONTRATAÇÃO DO
SERVIÇO DE 32 (TRINTA E DUAS) ASSINATURAS
DO JORNAL CORREIO DE ARAGUARI, PARA SEREM

DISTRIBUIDOS NAS SECRETARIAS E DEPARTA-
MENTOS DA PREFEITURA, CONFORME LISTA
CONSTANTE DO MEMORIAL DESCRITIVO EM ANE-
XO. Araguari - MG, 26 de MARÇO de 2014. Autue regis-
tre e publique (a) Mirian de Lima Secretária Municipal
de Administração.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna públi-
co que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS
ENCARRAFADO) E VASILHAMES PARA GÁS GLP 13
KG., PARA ABASTECIMENTO DO ALMOXARIFADO
CENTRAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, BEM
COMO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO (CRECHES E ESCOLAS), SAÚDE (ATEN-
ÇÃO BÁSICA, EPIDEMIOLOGIA, ZOONOSES) E
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL (CRAS E CEDEC), me-
diante Ata de Registro de Preços, de acordo com o Edital
de Pregão nº 032/2014, devendo a proposta e documen-
tação ser entregues no Departamento de Licitações e
Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia
11 de abril de 2014, até às 13:30 horas, sendo que os
mesmos serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam
convocados à competição Licitatória todos aqueles que
tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencio-
nado, em qualquer dia útil e durante o expediente normal,
mediante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco re-
ais), que deverá ser depositada na Conta nº 73.125-0,
Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna públi-
co que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIMPE-
ZA) PARA MANUTENÇÃO DAS PISCINAS DO PAR-

QUE AQUATICO MUNICIPAL (ATC) DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, mediante
Ata de Registro de Preços, de acordo com o Edital de
Pregão nº 033/2014, devendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departamento de Licitações e Con-
tratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 11 de
abril de 2014, até às 15:00 horas, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam convoca-
dos à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o
interesse na matéria e que se enquadrarem nas condi-
ções estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em
qualquer dia útil e durante o expediente normal, mediante
o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que
deverá ser depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-
6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna públi-
co que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CONSULTÓRI-
OS ODONTOLÓGICOS DO PRONTO ATENDIMEN-
TO MUNICIPAL E PARA AS UNIDADES DE SAÚDE
QUE COMPÕEM A REDE DE ATENÇÃO BÁSICA, me-
diante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº 034/
2014, devendo a proposta e documentação ser entregues
no Departamento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550, no dia 14 de abril de 2014, até às
13:00 horas, sendo que os mesmos serão abertos no
mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na ma-
téria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obti-
das no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil
e durante o expediente normal, mediante o recolhimento
da quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depo-
sitada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do
Brasil S/A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br.
Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna públi-
co que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de

Pág. 2 - Araguari, MG 28 de março de 2014 Ano IV   n° 285

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indi-
reta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de
acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari -

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054 - Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -  Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de
17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNE
BOVINA, FRANGO, OVOS E QUEIJO), A SEREM UTI-
LIZADAS NA REDE DE ATENDIMENTO DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO, ENTIDADES
CONVENIADAS, CRAS E CEDEC, mediante contrato,
de acordo com o Edital de Pregão nº 035/2014, devendo a
proposta e documentação ser entregues no Departamen-
to de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º 550, no dia 16 de abril de 2014, até às 13:30 horas,
sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia e
horário. Ficam convocados à competição Licitatória to-
dos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor
do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expe-
diente normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na Conta
nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna públi-
co que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de
17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES INFANTIS PARA
ATENDER O DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, PARA
ATENDIMENTO AS CRIANÇAS PORTADORAS DE
NECESSIDADES NUTRICIONAIS ESPECIAIS, medi-
ante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº 036/

2014, devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento de Licitações e Contratos à Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 16 de abril de
2014, até às 15:00 horas, sendo que os mesmos serão
abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados à
competição Licitatória todos aqueles que tiverem o inte-
resse na matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias po-
derão ser obtidas no endereço acima mencionado, em
qualquer dia útil e durante o expediente normal, mediante
o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que
deverá ser depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-
6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna públi-
co que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, MA-
TERIAIS DE SAÚDE E CORRELATOS, PARA ATEN-
DIMENTO AOS PACIENTES DE ORDENS JUDICIAIS
E PARA O CANIL MUNICIPAL PARA REALIZAÇÃO
DE EUTANÁSIA EM ANINAIS DOENTES E EM ESTA-
DO TERMINAL, mediante contrato, de acordo com o
Edital de Pregão nº 037/2014, devendo a proposta e do-
cumentação ser entregues no Departamento de Licita-
ções e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550,
no dia 22 de abril de 2014, até às 13:00 horas, sendo
que os mesmos serão abertos no mesmo dia e horário.

Ficam convocados à competição Licitatória todos aque-
les que tiverem o interesse na matéria e que se enquadra-
rem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00
(cinco reais), que deverá ser depositada na Conta nº
73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou gra-
tuitamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG –
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: Fabiano Cândido Fernandes EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2014 DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2014 - PROCESSO Nº
0023962. Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIAL
DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE
RAÇÃO PARA CÃES, PARA ATENDER O CANIL
MUNICIPAL. Valor: R$7.039,00 (sete mil e trinta e nove
reais) .  Prazo:  03 ( três)  meses.  DO:
02.01.12.00.15.122.0002.61.2.015.3.3.90.30.00.00.

Contratado: Supermercado Tejotão de Araguari Ltda
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2014 DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2014 - PROCESSO Nº 0024003.
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGÊNCIAL DE MATERIAIS
DE LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS AO USO NOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CRECHES) E NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNI-
CIPAIS (ESCOLAS). Valor: R$ 26.985,65 (vinte seis mil
novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco
centavos). Prazo: 03 (três) meses. DO:
02.01.08.12.365.0009.01.2035.3390302200,02.01.08.12.361.0
002.37.1014.3390302200

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO 025/2012 – PROCESSO 8010/

Araguari – MG, 07 de março de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

ADITIVO: 004/2014 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS)

VALIDADE DO ADITIVO: 09/03/2014 E 09/03/2015

LOTE(S)  ÚNICO
CONTRATADA ECO SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA  EPP
ENDEREÇO RUA DOM PEDRO II, 458- JARDIM BRASIL  CAMPINAS  SP  CEP 13073-003
CNPJ 02.067.846/0001-74

OBJETO
INICIAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES,
COM A FINALIDADE DE ATENDER A PORTARIA 2914/2011 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, POIS, A SAE NÃO DISPÕE DE
EQUIPAMENTOS SUFICIEN-TES NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ÁGUA E AINDA NÃO POSSUI LABORATÓRIO DE
ANÁLISE DE ESGOTO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 175120002703-2143-3390390000
VALOR DO PRESENTE 1º ADITIVO 29.228,00 (vinte e nove mil duzentos e vinte e oito reais)
VALOR GLOBAL ATUAL ESTIMADO DA
ATA/CONTRATO COM O PRESENTE 1º
ADITIVO

152.128,00 (cento e cinqüenta e dois mil cento e vinte e oito reais)